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SVIM PONUPACIMA KOJI SU

PREUZELI KONKURSNU DOKUMENTACIU

Datum : 02.08.2017.

Predmet : Dodatna pojasnjenja u vezi konkursne dokumentacije

Na osnovu pitanja ponudaca u postupku javne nabavke narucilac objavljuje dodatna pojasnjenja :

1. Pitanje :

1. Na Naslovnoj strani konkursne dokumentacije, broj strane 1, piSe i, javna
nabavka-namirnice za ishranu bolesnika 3 ...“,

a u nastavku piSe ,Prethodno obavestenje- “

Iz priloZzenog se vidi da ne postoji podatak o Prethodnom obavestenju, a da Narucilac
postupa u skraéenim rokovima za podno$enje ponuda.

Narucilac je duZan da uskladi konkursnu dokumentaciju na nacin da javnu nabavku
sprovede u opStem roku za podno$enje ponuda (30 dana).

Zahtev: Da Narugilac produZi rok na 30 dana , a u skladu sa ZJN Clan 32 i 95 stav 1i 2.
Napomena: Ukoliko Narucilac sklopi ugovor o predmetnoj javnoj nabavci u skracenom
roku za podnos$enje ponuda, predmetni ugovori biée nistavni, $to definise Clan 168 ZJN.

1. Odgovor :

Narucilac je na strani 4 konkursne dokumentacije u tacki 1.1 jasno naveo broj i datum prethodnog obavestenja
(01-188/17-10 op 13.01.2017.) koje je javno dostupan dokument i koje sadrZi naziv i oznaku iz opsteg recnika
nabavki (15000000 - hrana, pic¢e, duvan i srodni proizvodi) isti kao i u pozivu za ponosSenje ponuda i konkursnoj
dokumentaciji za predmetni postupak 61/17-D/OP. Clan 95 stav 2 tatka 2 Zakona o javnim nabavkama propisuje
da rok za podnosenje ponuda u otvorenom postupku ne moze biti kraé¢i od 15 dana pod uslovima koji su u
predmetnom postupku ispunjeni, odnosno da je procenjena vrednost manja od 250.000.000 dinara i da je
prethodno obavestenje objavljeno najmanje 35 dana a najviSe 12 meseci pre objavljivanja poziva.

2. Pitanje
2. U delu Uputstva ponudacima kako da sacine ponudu

Zahtevi u pogledu saginjavanja i podno$enja, a navedeno na str.7. tacka 3.2.10 u vezi
OP obrasca, trazi se dokaz za proveru autenti¢nosti OP obrazac, ali bez dokaza da je
vazeéi nakon datuma objavljivanja javnog poziva. Ovim Narucilac naru$ava osnovne
principe ZJN. Ponudag smatra da pored OP obrasca se trazi i Depo karton iz banke.

Zahtev : PredlaZe se Naruciocu da ukoliko Zeli proveru autenti¢nosti provere na OP
obrascu izmeni konkursnu dokumentaciju i zatrazi :

DEPO karton iz poslovne banke ponudaca koji je overen originalnim pe¢atom Banke,
a datum overe da bude datum nakon objavljivanja javnog poziva

OP obrazac sa Izjavom Ponudacga da je OP obrazac vazedi i autenti¢an nakon
objavljivanja javnog poziva.

2. Odgovor

Tackom 3.2.1. dokumenta 2 konkursne dokumentacije OP obrazac je naveden kao obavezan element
prihvatljive ponude. Tackom 3.2.10. je propisan nacin dostavljanja istog. Zakon i podzakonski akti ne
propisuju obavezu zahtevanja i nacin dostavljanja ovog obrasca, te je Narucilac nacin dostavljanja OP
obrasca opisao na nacin koji je njemu dovoljan za proveru autentic¢nosti potpisa ovlascenih lica i nije duzan
da drugacije postupi.
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3. Pitanje
3. U Obrascu ponude sa strukturom cene u delu Elementi ponude Ostali elementi i

napomene: U tabeli nije navedeno da se traZi sertifikat ISO 9001.

Zahtev: Da se uskladi obrazac ponude sa Zahtevima predmetne javne nabavke.

3. Odgovor
Nije nuzno da pomenuti sertifikat bude u obrascu ponude sa strukturom cene, jer se zahtev za istim i nacin
dostavljanja nalaze u dokumentu br.6 — Obrazac za ocenu ispunjenosti uslova.

4. Pitanje

4. Obrazac za ocenu ispunjenosti uslova, pasus d4) pi§e ,da ponuda& poseduje ISO9001
standard bezbednosti hrane*

Posto ISO9001 nije standard bezbednosti hrane, nije jasno koji standard Naruéilac zahteva
ISO 9001 ili standard bezbednosti hrane ili ...

~ Zahtev: Molimo da se uskladi koji se standard zahteva.

4. Odgovor
Narucilac zahteva I1SO9001 sertifikat standard upravljanja kvalitetom.

5. Pitanje
5. Obrazac za ocenu ispunjenosti uslova tatka 5d5.

U zahtevu piSe da ponudac ima ugovor sa laboratorijom, a ne pi$e za koju aktivnost je
laboratorija akreditovana i od strane kojih organa i da li je akreditovana u skladu sa
Zakonom o zdravstvenoj ispravnosti Zivotnih namirnica i predmeta opéte upotrebe i
propisima donetim na osnovu zakona.

Zahtev : Da Narucilac defini$e za koju aktivnost je laboratorija akreditovana i od strane
kojih organa i da li je akreditovana u skladu sa Zakonom o zdravstvenoj ispravnosti Zivotnih
namirnica i i predmeta op$te upotrebe i propisima donetim na osnovu zakona?

5. Odgovor

Narucilac zahteva da ponudac ima vaZedi ugovor sa akreditovanom laboratorijom, koja izdaje potvrdu o
zdravstvenoj bezbednosti ponudenih namirnica. Rad laboratorije mora biti uskladen sa vaze¢im Zakonom o
bezbednosti hrane i odgovarajuéim pravilnicima. Laboratorija mora biti akreditovana od strane
akreditacionog tela Srbije (ATS). Potencijalni ponudac se u svom pitanju poziva na stare, nevazece Zakone i
propise, te narucilac koristi priliku da mu skrene paznju da uskladi kontrolu svojih namirnica u skladu sa
vazeéim Zakonom i vaZze¢im Pravilnicima, odnosno da ugovor zakljuci sa akreditovanom laboratorijom koja
je dozvolu za rad, odnosno akreditaciju, dobila od strane akreditacionog tela Srbije (ATS), a danas je to
jedino moguée ako je rad laboratorije uskladen sa Zakonom o bezbednosti hrane (sl. glasnik RS 41/2008),
Pravilnikom o opstim i posebnim uslovima higijene hrane u bilo kojoj fazi proizvodnje, prerade i prometa (sl.
glasnik RS 72/2010), Pravilnikom o prehrambenim aditivima (sl. glasnik RS 63/2013), Pravilnikom o kvalitetu
usitnjenog mesa, poluproizvoda od mesa i proizvoda od mesa (sl. glasnik RS 94/2015), Pravilnikom o
kolicinama pesticida, metala i metaloida i drugih otrovnih supstanci, hemioterapeutika, anabolika i drugih
supstanci koje se mogu nalaziti u namirnicama (sl. list SRJ 5/1992, 11/1992 i 32/2002)...

6. Pitanje
6. U Obrascu za ocenu ispunjenosti uslova , u tatki 5d4 izvrsiti uskladivanje
sa postavljenim pitanjem Ponudaca —pitanje broj 3. Ovog zahteva.

6. Odgovor
Narucilac vrsi izmenu konkursne dokumentacije.
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7. Pitanje
7. U konkursnoj dokumentaciji na stranama 36,37 i 39 zahteva se potpis ovla$éenog lica.

Pitanje: Na ¢ije ovlas¢eno lice se misli?

Zahtev : Da se navede na koje se ovlagéeno lice misli

7. Odgovor
Misli se na lice ovlaséeno za zastupanje pravnog subjekta koji podnosi ponudu u predmetnom postupku
javne nabavke, odnosno ponudaca, od strane nadleznih drzavnih organa.

8. Pitanje
8. Izmene konkursne dokumentacije nisu overene i potpisane od strane ovladéenih lica za
javnu nabavku.

Zahtev: Da se upodobe izmene konkursne dokumentacije, jer u suprotnom izmene nisu
validne.

8.0dgovor - Narucilac vrsi izmenu konkursne dokumentacije.
9i 10. Pitanje

9. Zahtev: Da se uskladi konkursna dokumentacija shodno Zakonu o javnim nabavkama
Clan 79 stav 2.

10. Na postavijeno pitanje Ponudaga o naginu dokazivanja da mesne preradevine,
pozicije 5-12 u ponudi, ne sadrZe soju i proizvode od soje Narugilac odgovara na sledeci
nacin: ,Narugilac prihvata predlog potencijalnog ponudaéa i vr&i izmenu konkursne
dokumentacije na taj nacin $to brise zahtev da stavke od 5-12 ne sadrze gluten. Ali
napomena za sve ponudace-gluten jeste sastojak koji izaziva alergiju i mora biti
naznageno na deklaraciji da li proizvod sadrzi gluten ili ne*

Zahtev - trazimo :

Izmenu-ispravku ovog odgovora, jer Narugilac nije izmenio konkursnu dokumentaciju u
skladu sa zahtevom Ponudaca ( a pi$e da je Narugilac prihvatio predlog Ponudaca),

Usvajanje Zahteva Ponudata od 26.07.2017.godine , a nas sustinski zahtev je da za
proizvode koji ne sadrze gluten ne moraju na proizvodima pisati , ne sadrzi gluten® veé da
je dovoljno da nije naveden u Deklaraciji prozvoda.

Podse¢amo da je Ponudac trazio da za proizvode koji ne sadrze gluten, kao dokaz bude
deklaracija proizvoda, koja se isti¢e na proizvodu u skladu sa vaZeéim Pravilnikom o
deklarisanju , oznaCavanju i reklamiranju hrane, a ne kako je Narugilac traZio da na
proizvodima mora pisati da ,ne sadrze gluten.”

Jo§ jednom ukazujemo na Pravilnik o deklarisanju hrane, istiéuéi €lan 8, stav 3 koji kaze
da se na deklaraciji navode svi sastojci ili pomoéna sredstva u procesu proizvodnje, koji
mogu da izazovu alergije ifili intolerancije. Upravo navedeni stav nedvosmisleno kaze ako
proizvodi ne sadrZe predmetne sastojke soju i proizvode od soje (gluten) isti se ne navode
na deklaraciji, Sto znaci da je zahtev Narugioca da je na proizvodu naznaéeno da ,ne
sadrzi gluten u suprotnosti sa Pravilnikom o dekarisanju.

Ovakvom izmenom konkursne dokumentacije, ako dobro razumemo, Narugilac brige i
odustaje od svog zahteva da se u ponudi nude proizvodi koji ne sadrze gluten, to NIJE
BIO ZAHTEV Ponudaca.

Zahtev je da sa uskladi Konkursna dokumentacija u skladu sa Pravilnikom o
dekarisanju kojim je je definisano da ,ako proizvodi ne sadrZe predmetne sastojke soju i
proizvode od soje (gluten...) isti se ne navode na deklaraciji..“. Dakle nije obavezno da
piSe , ne sadrzi gluten*, samo ako ga ima on se po Pravilniku mora navesti u Deklaraciji
proizvoda, u suprotnom se ne navodi, $to zna&i da je proizvod bez glutena.

Zahtev: Da se Narucilac u svom odgovoru odredi na koju deklaraciju misli?
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9. 10. Odgovor
Narucilac usvaja Zahteva Ponudaca od 26.07.2017. godine ,i u sladu sa tim menja konkursnu dokumentaciju.

11. Pitanje

11. U Odgovoru Narugioca od 29.07.2017. godi pise ,3. Odgovor — Narugilac prihvata
predlog potencijalnog ponudaca...*

Zahtev — trazimo Izmenu-ispravku ovog odgovora, jer Naruéilac nije izmenio konkursnu
dokumentaciju u skladu sa zahtevom Ponudaca ( a pide da je Narugilac prihvatio predlog
Ponudaca),

Usvajanje Zahteva Ponudaca od 26.07.2017.godine , a na$ sustinski zahtev je da se brise
1ISO22000 za ponudaca, a da se zadrzi ISO22000 za proizvoda&a.

12. Zahtev : da Naruéilac produZi rok za podno$enje ponuda iz razloga potrebe pripreme
ponude usled viSe puta izmenjene Konkursne dokumentacije.

Narugilac vise puta izmenio Konkursnu dokumentaciju (a JN sprovodi u skraéenom roku) ,
u kojima je menjao zahteve i uslove vezane za javnu nabavku, a posebno za tehni¢ko-
tehnoloSke zahteve i kvalitet dobra. Ponudaéima je neophodno dati primeren rok za
pripremu ponude usled izmena, i to dijametralno suprotnih i kontradiktornih zahteva
Narugioca

11.,12. Odgovor
Narucilac je izbrisao dodatni uslov za ucesé¢e u postpuku javne nbavke, u sladu sa svojim objektivnim
potrebama. Narucilac ¢e produziti rok za podnosenje ponuda.

U skladu sa ¢lanom 63. stav 5. Zakona o javnim nabavkama narucilac pomera datum otvaranja i
ujedno objavljuje obavestenje o produZenju roka za podnosenje ponuda.

Komisija za javnu nabavku
br.61/17-D/OP




